



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2016 г. № 139-П  
Челябинск

О внесении изменений в  
постановления Правительства  
Челябинской области  
от 15.07.2014 г. № 315-П,  
от 15.07.2014 г. № 316-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Челябинской области от 15.07.2014 г. № 315-П «Об Административном регламенте предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, в результате которых они не могут реализовать права на оплаченные жилые помещения, социальных выплат» и внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 349-П» (Южноуральская панорама, 7 октября 2014 г., № 155, спецвыпуск № 42) следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Министерству строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министерству строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

2) в Административном регламенте предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, в результате которых они не могут реализовать права на оплаченные жилые помещения, социальных выплат», утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1 раздела I слова «Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

в разделе II:

в пункте 7:

в абзаце первом слова «Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:

«Телефоны отдела контроля и надзора за долевым строительством управления строительства: 8 (351) 210-14-16; 210-14-28.

Адрес электронной почты отдела контроля и надзора за долевым строительством управления строительства: [dolevka174@mail.ru](mailto:dolevka174@mail.ru).»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Министерство имущества и природных ресурсов Челябинской области;»

подпункт 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«2) постановление Губернатора Челябинской области от 29.12.2014 г. № 279 «Об утверждении Положения, структуры и штатной численности Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области»;»;

по тексту пункта 12 слова «Министерством промышленности и природных ресурсов Челябинской области» заменить словами «Министерством имущества и природных ресурсов Челябинской области»;

в подпункте 2 пункта 21 слова «отдела жилищного строительства» заменить словами «отдела контроля и надзора за долевым строительством»;

абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:

«22. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к месту ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления государственной услуги:»;

дополнить пунктом 22-1 следующего содержания:

«22-1. Вход в здание Министерства должен быть оборудован пандусом для обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение государственной услуги. В здании, в котором предоставляется государственная услуга, создаются условия для прохода инвалидов. Инвалидам в целях обеспечения доступности государственной услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими государственной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.»;

в подпункте 3 пункта 23 слова «Министр строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министр строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

в разделе III:

в абзаце третьем пункта 27 слова «отдела жилищного строительства» заменить словами «отдела контроля и надзора за долевым строительством»;



в подпункте 1 пункта 28:

в абзаце втором слова «Министерство промышленности и природных ресурсов Челябинской области» заменить словами «Министерство имущества и природных ресурсов Челябинской области»;

в абзаце третьем слова «Министерства промышленности и природных ресурсов Челябинской области» заменить словами «Министерства имущества и природных ресурсов Челябинской области»;

в абзаце четвертом слова «Министру строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министру строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

по тексту пункта 29 слова «отдела жилищного строительства» заменить словами «отдела контроля и надзора за долевым строительством»;

в абзаце третьем пункта 30 слова «отдела жилищного строительства» заменить словами «отдела контроля и надзора за долевым строительством».

2. Внести в постановление Правительства Челябинской области от 15.07.2014 г. № 316-П «Об Административном регламенте предоставления государственной услуги «Признание граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, пострадавшими и включение их в реестр граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены» (Южноуральская панорама, 2 октября 2014 г., № 152, спецвыпуск № 41) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Министерству строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству строительства и инфраструктуры Челябинской области».

2) в Административном регламенте предоставления государственной услуги «Признание граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, пострадавшими и включение их в реестр граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены», утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1 раздела I слова «Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

в разделе II:

в абзаце первом пункта 7 слова «Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к месту ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, информационным стендам с



образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления государственной услуги:»;

дополнить пунктом 20-1 следующего содержания:

«20-1. Вход в здание Министерства должен быть оборудован пандусом для обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение государственной услуги. В здании, в котором предоставляется государственная услуга, создаются условия для прохода инвалидов. Инвалидам в целях обеспечения доступности государственной услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими государственной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.»;

в подпункте 3 пункта 21 слова «Министр строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министр строительства и инфраструктуры Челябинской области»;

в подпункте 3 пункта 26 раздела III слова «Министру строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области» заменить словами «Министру строительства и инфраструктуры Челябинской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  
Правительства Челябинской области



Б.А. Дубровский

